A libertatem metuebat. Noverat ille siquidem hominem conscientiae stimulis, ut ad optima quaeque festinaret, assidue incitari ; peccatum odisse tanquam alienum a natura, moeroremque ubi quidpiam delinqueret ipso vultu indicare ; tum si forte sensim in crimen, voluptatis exiguae titillatione abductus, delaberetur, timebat ne suo arbitrio relictus, nimio potiunda libertatis desiderio impositum excuteret voluptatis jugum, jamque peccatis omnibus indicto bello, renovaret pristinae dignitatis gloriam, atque in actionibus virtutum assidue occupato, facile aditus ad petendam caelestis subsidii opem pateret. Alium igitur fallendi modum excogitavit, cui fraudes ac doli instrumenta malitiae semper fuere. Suffuratur quodammodo quidquid moeroris in animo

B ob crimina admissa contracti superat, conscientiae stimulis sese nunquam non fraudulenter opponens. Non vos, inquit, quod saniora consilia non sequamini, culpa aliquid sustinetis : neque vero virtutem vestri arbitrii esse voluit Deus. Jugo vos scilicet inextricabili alligavit, fatique ac sideris natalitii subjecit imperio, nec quidquam nisi ex horum decreto agere vobis concessum est. Per has fraudes iniquus ille hominem expugnat, longeque a veris opinionibus abductum, ad suscipienda scelera procliviorum habet. 69 Fatali namque necessitati quisque ea quorum ipse auctor fuit ascribens, et vim quamdam sideris insuperabilem praetextens, quaecunque peccaverit ea demum omnia sese impune laturum existimat. Atque hi quidem illorum sensus quorum in pectoribus plane nulla sanae mentis pars relicta est. Loquantur propro Ecclesiae praecones, qui Christum induerunt, quorum in mentibus ipsa sibi veritas domicilium ac sedem delegit. Nec enim ipsius cogitationes ignoramus. Audiant vero qui fraudibus iis quas nuper explicavimus sunt obnoxii, suaeque consilia legum conditoris voluntati opponunt, ne stultitiae morbo tandiu laborantes, contra eum quem minime oportuit bellum gerant, audiant, inquam, id quod ab initio diximus ; faciamus ipsi pacem \*\*, componamus ini-

D 6. Atque haec quidem hactenus, tum ad Graecorum, tum ad illorum quibus in Ecclesiam nuper aditus patuit, uberem fructum satis dicta sufficiant. Quoniam vero alia quaedam multitudo mihi se ostendit, quae hinc militem inconsultissimum ignorantia armis cinctum producit, inde Salvatori freta umbris, figurisque, et littera, ex adverso suos senes opponit, habensque formationem cognitionis in lege, quemadmodum scriptum est \*\*, rebus ipsis agendum, atque in certamen veniendum esse arbitratur ; age ad illos quoque mutuae charitatis studio

\*\* Isa. xxvii, 5. \*\* Isa. xxvi, 12. \*\* Rom. ii, 20.

clamemus : « Faciamus ipsi pacem <sup>41</sup>. » Quousque tandem, o Judæe, litteræ ac figuris affixus, omnem a te vim veritatis repellis? Quandonam aliquem inscitæ tuæ finem aspiciemus? ecquando ab umbra legis animum avocabis? Aut quæ te dies nobis sapientiore dabit? Quandonam regem universorum Deum mentis intima affectione venerabere? « Spiritus namque est Deus, ut sacræ Litteræ dicunt, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare <sup>42</sup>. » Tu vero spirituali adoratione omisa, magisque deteriore via, quam ea quæ ad optima quæque dirigit oblectatus, in sola literalis obesitate deliciaris, Deumque te hac ratione venerari censes, ac dum, a vera legis intelligentia longissime aberrans, Scripturarum sententias a te optime percipi putas, maximas te in eo nugæ agere non animadvertis. **70** Age namque, de iis quæ maxime apud te in pretio sunt, sigillatim pauca disseramus. Hinc siquidem nullo negotio, ut opinor, intelliges, si jam prope immensum tempus devium in cæca errorum nocte versari.

7. Arbitraris magnum quiddam esse, atque ad divini cultus rationem maxime opportunum, circumcisionem in carne. Admiraris vehementer sabbatariam cessationem; si quæ tibi ovis mactanda est, gaudes : numen vero te eximia demereri immolato bove tibi persuades ; de ciborum porro generibus ac delectu, multus apud te atque accuratus sermo, in his te jactas, hæ tibi scilicet exercitationes absolutæ virtuti setum parturiunt, hic tibi extremos gloriæ terminos constituisti. Ego vero Dei sapientiam atque intelligentiam, a quo lex promulgata est, supra quam dici aut cogitari possit admirabilem esse autumo ; Judæos autem, magno illorum merito, stultitiæ ac temeritatis accusum. Nam cum ipsi per se in dijudicandis rebus tardi atque hebetes sunt, tum ab aliis, ubi peccant, corrigi abnuunt, seque ita suæ stoliditati regendos tradunt, ut omni bonorum fructu perpetuo caréant. Sed audiant ii quoque prophetæ vocem, « Evigilate qui ebrii estis ex vino vestro <sup>43</sup>. » Age namque, quid ex hac circumcissione utilitatis existat, aut quem nobis fructum per eam auctor legis impartiri voluerit, cogitemus. Etenim pudenda corporis, quibus ad generandum natura utitur, præcidere, nisi pulcherrimam utique rationem subjectam habeat, sane ridiculum fuerit. Quin potius supremo artifici quamdam inurit notam, quasi efformatum a se corpus opere inani ac supervacaneo uspiam degravaverit. Deinde vero, siquidem res ita se habet, nec aliam vim in iis quæ dicta sunt inesse arbitremur, annon divinam mentem decori ignorance peccasse necessario fatendum est? Si namque in circumcissione ea quæ corporis naturæ ac dignitati sunt aptiora, servantur, annon id multo magis in